một năm chỉ tổ chức một lễ trai đàn, còn khoảng

cách giữa các lần tổ chức còn tùy thuộc vào nhiều

yếu tố như tình hình đất nước, các sự kiện đặc biệt,

các lễ kỉ niệm quan trọng…

Mỗi dịp trai đàn, các quan lại trong triều,

hoàng tộc, thậm chí cả nhà vua đều đến tham dự

và hành lễ. Châu bản ngày 15 tháng 7 năm Minh

Mạng thứ 16 (1835) đã ghi lại việc Nội các phụng

dụ về thời khắc biểu hành trình và quan viên hỗ

giá nhà vua dự trai đàn chùa Thiên Mụ “Truyền

chọn giờ tốt sáng ngày 16 tháng này sẽ khải loan

đi đường thủy đến chùa Thiên Mụ làm lễ bạt độ

trận vong tướng sĩ, tự tay ban rượu trước đàn để

tỏ lòng tưởng nhớ…” [1, tr.54] .

như Hòa thượng Huệ Quang (Quảng Ngãi), Hòa

thượng Phước Lâm (Quảng Nam)…

Tuy số lượng sư tăng và tăng chúng tham

gia trai đàn lớn như vậy nhưng triều đình vẫn rất

chu đáo trong việc đón tiếp, khoản đãi cơm nước

đầy đủ và cấp lộ phí đi đường. Châu bản ngày 24

tháng 5 năm Minh Mạng thứ 2 (1821) có ghi rõ:

“Vâng mệnh đến công đồng truyền, trong đó có

nói tại kinh có thiết lập(...) Hòa thượng Huệ

Quang và tăng chúng 36 người đều được cấp tiền

mỗi người 4 quan làm lộ phí và chiếu chuẩn

cho(...) về kinh bằng đường thủy, ước vào khoảng

thượng tuần tháng 6 đến hầu trai đàn chùa Thiên

Mụ."

Thiên Mụ ngày 15 tháng 7 năm Minh Mạng thứ 16

(1835) chúng ta sẽ phần nào thấy được sự chu đáo

của triều đình trong buổi lễ này.

“…Lần này xa giá hạnh trai đàn chùa Thiên

Mụ, truyền thưởng đều khắp các sắc binh dân tháp

tùng hộ giá mỗi tên 2 bách. Khâm thử. Các tư cho

viên đổng lý sắm sửa muối rau cơm chay chiếu cấp

cho các binh dân tháp tùng hỗ giá, còn các tên phủ